
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 

 

 

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.410 DE 26 DE JUNHO DE 2018 
 

 

Homologa as Tarifas de Uso dos Sistemas de 

Distribuição – TUSDg de referência aplicáveis às 

centrais geradoras conectadas nos níveis de tensão de 

88 kV ou 138 kV relativas ao ciclo tarifário 

2018/2019. 

 

Texto Original 

 

Voto 

 

Nota Técnica nº 147/2018-SGT/ANEEL 

 

Base de dados Ciclo 2018/2019 

 

Programa Nodal _V53 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no 

uso de suas atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto nos 

arts. 13 e 23 da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, no art. 17 da Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, 

no art. 3º, inciso XVIII, da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, no art. 9º da Lei nº 9.648, de 27 de 

maio de 1998, no art. 13 do Decreto nº 2.003, de 10 de setembro de 1996, nos arts. 2º, 6º, 7º do Decreto nº 

2.655, de 2 de julho de 1998, no art. 2º do Decreto nº 5.081, de 14 de maio de 2004, no art. 4º, inciso IV, 

VIII e X, Anexo I, do Decreto nº 2.335, de 6 de outubro de 1997, na Resolução Normativa nº 67, de 5 de 

junho de 2004, na Resolução Normativa nº 349, de 13 de janeiro de 2009, na Resolução Normativa nº 559, 

de 27 de junho de 2013, no Submódulo 15.2 dos Procedimentos de Rede, o que consta do Processo nº 

48500.000588/2018-24, e considerando as contribuições da Consulta Pública nº 5/2018, resolve: 

 

Art. 1º Estabelecer, de acordo com o Anexo I, o valor das Tarifas de Uso dos Sistemas de 

Distribuição – TUSDg de referência aplicáveis às centrais geradoras conectadas nos níveis de tensão de 88 

kV ou 138 kV, pertencentes ao Sistema Interligado Nacional – SIN, relativas ao ciclo tarifário com início 

em 1º de julho de 2018 e término em 30 de junho de 2019. 

 

§ 1º As TUSDg de referência do Anexo I servirão de base para o cálculo da TUSDg a ser 

homologada na data contratual de revisão ou reajuste tarifário da distribuidora acessada. 

 

§ 2º A TUSDg a ser homologada por ocasião da revisão ou reajuste tarifário da distribuidora 

deverá ter como base a TUSDg de referência atualizada pelo Índice Geral de Preços do Mercado – IGP-M 

da Fundação Getúlio Vargas – FGV acumulado a partir de 1º de junho de 2018. 

 

§ 3º Para as centrais geradoras listadas no Anexo I, até a homologação da nova TUSDg na 

revisão ou reajuste tarifário, permanecerá vigente a última TUSDg homologada. 

 

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/reh20182410.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/areh20182410_1.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/nreh20182410.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/areh20182410.7z
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/areh20182410.7z
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/areh20182410_1.7z
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/areh20182410_1.7z


 

 

Art. 2º Estabelecer, de acordo com o Anexo II, os limitadores tarifários por Rede Unificada a 

serem considerados na homologação das TUSDg nos processos de revisão ou reajuste da distribuidora 

acessada. 

 

Art. 3º Para as novas centrais geradoras não listadas no Anexo I deverá ser adotada como 

TUSDg de referência, provisoriamente, os valores constantes no Anexo III, apurados com base na média 

das tarifas das centrais geradoras existentes por distribuidora.  

 

Parágrafo único. No ciclo tarifário subsequente deverá ser apurada uma TUSDg de referência 

específica para as centrais geradoras alcançadas pelo disposto no caput, de acordo com os critérios dispostos 

na Resolução Normativa nº 349, de 13 de janeiro de 2009. 

 

Art. 4º As TUSDg de referência constantes no Anexo III deverão ser consideradas para o 

cálculo dos encargos de uso do sistema de distribuição devidos quando do acesso ao sistema de distribuição 

em caráter temporário em níveis de tensão de 88 kV ou 138 kV. 

 

Art. 5º Homologar a base de dados e as receitas de referência utilizadas no cálculo da TUSDg, 

conforme os critérios estabelecidos pelas Resoluções Normativas nº 349, de 2009, e nº 559, de 2013. 

 

Art. 6º A íntegra desta Resolução, seus anexos, a base de dados e o aplicativo de cálculo das 

tarifas estão juntados aos autos e disponíveis no endereço eletrônico http://www.aneel.gov.br/biblioteca. 

 

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ROMEU DONIZETE RUFINO 

 

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2009349.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2009349.pdf
http://www.aneel.gov.br/biblioteca


 

 

ANEXO I 

 

TARIFAS DE USO DOS SISTEMAS DE DISTRIBUIÇÃO – TUSDg DE REFERÊNCIA, QUE 

SERVIRÃO DE BASE PARA O CÁLCULO DA TUSDg A SER HOMOLOGADA NA DATA 

CONTRATUAL DE REVISÃO OU REAJUSTE TARIFÁRIO DA DISTRIBUIDORA ACESSADA  

 

DISTRIBUIDORA 

REDE 

UNIFICADA 

- RU 

CENTRAL GERADORA 
TUSDg - 

REFERÊNCIA 

NÚCLEO 

DO CEG 

TIP

O 
NOME R$/kW (mês) 

CELESC-DIS 3 32305 PCH RABO DO MACACO 1,697 

CELESC-DIS 3 31735 CGH RIO DAS PACAS 1,697 

CELESC-DIS 3 31208 PCH RUDOLF 2,684 

EMS 4 30104 UTE CAARAPO 5,469 

COPEL-DIS 5 29652 PCH SANTA LUZIA ALTO 4,080 

ELEKTRO 6 34161 UFV BOA HORA 1 3,577 

ELEKTRO 6 34162 UFV BOA HORA 2 3,577 

ELEKTRO 6 34163 UFV BOA HORA 3 3,577 

EDP ES 13 28380 PCH FRANCISCO GROSS 4,840 

EDP ES 13 29107 UTE LASA 1,187 

EDP ES 13 30054 UTE LUIZ OSCAR ROD. DE MELO 1,242 

EDP ES 13 29273 UTE SOL 2,808 

CELG-D 14 30272 PCH QUEIXADA 5,381 

CELG-D 14 30973 PCH VERDE 08 4,823 

CELG-D 14 31327 PCH YPE 4,823 

CELG-D 14 528 UHE CACHOEIRA DOURADA 4,714 

CELG-D 14 908 UHE ESPORA 5,381 

CELG-D 14 29588 UTE BOA VISTA - CELG 4,981 

CELG-D 14 30033 UTE CACHOEIRA DOURADA 4,714 

CELG-D 14 30090 UTE ITUMBIARA (CIBA) 4,714 

CELG-D 14 29268 UTE QUIRINOPOLIS - CELG 5,037 

CELG-D 17 30312 PCH GALHEIROS I 1,190 

CELG-D 17 28388 PCH SAO DOMINGOS II 1,190 

CELG-D 18 28612 UTE DAIA (ANAPOLIS) 2,543 

CELG-D 24 28541 PCH MOSQUITAO 3,133 

CELG-D 24 29119 PCH SANTO ANTONIO DO CAIAPO 3,133 

CELG-D 24 28654 UTE XAVANTES(ARUANA) 2,924 

CEMIG-D 30 32341 UFV VAZANTE 3 4,145 

CELG-D 30 28355 UHE SERRA DO FACAO 4,036 

CEMIG-D 30 29122 UTE WD 2,841 



 

 

DISTRIBUIDORA 

REDE 

UNIFICADA 

- RU 

CENTRAL GERADORA 
TUSDg - 

REFERÊNCIA 

NÚCLEO 

DO CEG 

TIP

O 
NOME R$/kW (mês) 

COSERN 35 34184 UFV ASSU V 1,347 



 

 

ANEXO II 

LIMITADOR TARIFÁRIO A SER CONSIDERADO NA DATA CONTRATUAL DE REVISÃO OU 

REAJUSTE TARIFÁRIO DE CADA DISTRIBUIDORA 

 

REDE UNIFICADA 

LIMITADOR 

TARIFÁRIO 

R$/kW (mês) 

1 5,318 

2 4,834 

3 6,856 

4 5,845 

5 6,307 

6 6,085 

7 4,875 

8 4,354 

9 4,965 

11 4,428 

12 4,520 

13 1,883 

14 7,073 

15 5,252 

16 6,069 

17 4,320 

18 4,571 

19 4,673 

20 0,034 

21 2,299 

22 4,210 

23 6,913 

24 5,284 

25 5,077 

27 6,793 

28 8,274 

29 4,450 

30 4,768 

31 1,974 

32 1,430 

33 5,084 

34 3,395 



 

 

REDE UNIFICADA 

LIMITADOR 

TARIFÁRIO 

R$/kW (mês) 

35 4,852 

36 7,251 

37 2,019 

38 4,806 

39 6,006 

40 4,991 

41 2,284 



 

 

ANEXO III 

 

TUSDg DE REFERÊNCIA PARA NOVAS CENTRAIS GERADORAS QUE ENTREM EM 

OPERAÇÃO NO CICLO 2018/2019, MAS NÃO LISTADAS NO ANEXO I, E PARA CENTRAIS 

GERADORAS COM CUSD PARA ACESSO EM CARATER TEMPORÁRIO QUE SERVIRÃO DE 

BASE PARA O CÁLCULO DA TUSDg A SER HOMOLOGADA NA DATA CONTRATUAL DE 

REVISÃO OU REAJUSTE TARIFÁRIO DE CADA DISTRIBUIDORA 

 

DISTRIBUIDORA 

TUSDg - 

REFERÊNCIA 

R$/kW (mês) 

 CEA  9,996 

 CEB-DIS  2,648 

 CEEE-D  13,196 

 CELESC-DIS  2,636 

 CELG-D  3,834 

 CELPA  5,612 

 CEMIG-D  3,103 

 CEPISA  4,215 

 CERON  8,148 

 COELBA  11,919 

 COPEL-DIS  4,158 

 COSERN  1,371 

 CPFL PAULISTA  3,453 

 CPFL PIRATININGA  2,378 

 CPFL SANTA CRUZ  2,810 

 EDP ES  2,567 

 EDP SP  13,606 

 ELEKTRO  3,376 

 ELETROPAULO  1,813 

 EMG  1,753 

 EMS  6,121 

 EMT  6,712 

 ENEL RJ  1,068 

 ESS  3,259 

 ETO  4,913 

 LIGHT  2,408 

 RGE  4,436 

 CEA  9,996 

 



 

 

 
 
 


